
Včelísek 4/2024
I v dubnu se najdou dny, které můžeme využít k opakování našich nejen včelařských znalostí.

Vítáme vás při čtení dalšího čísla našeho časopisu.

Toulky přírodou
V první půlce března jsme navštívili Národní přírodní památku Peklo. Jde o krásné údolí kolem

Robečského potoka mezi obcí Zahrádky a městem Česká Lípa.

Právě na jaře je údolí plné turistů, kteří chtějí vidět tisíce kvetoucích bledulí.

Bledule jarní mají rády vlhké prostředí, jako jsou lužní lesy a bažiny. Zajímavostí je také fakt, že

jsou jedovaté. Bledule patří mezi zvláště chráněné druhy rostlin.

Milovníkům vlaků doporučujeme přijet do obce Zahrádky, z ní pak vlakem do České Lípy a údolím

jít zpět. Výlet je dlouhý přibližně 9 kilometrů.

Na cestě si můžete přečíst a prohlédnout informační tabule. Na jedné z nich se dozvíme, že i v 19.

století zde fungovaly snahy o ochranu přírody. Původně měla vést železnice přímo údolím.

Nakonec i po zásahu samotného císaře se nad údolím klene železniční most a údolí bylo

zachráněno. Vaším úkolem je zjistit si jméno tohoto císaře a kdy byl most přes údolí postaven.

---------------------------------

Včelísek 2/2024, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com



Doplňovačka
V tajence doplňovačky najdeme další příklad hmyzu, který se podílí na opylování rostlin.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1. Bíle kvetoucí rostlina, která kvete od června až do začátku září, se může využít jako
pícnina. Pro včely je lákavá množství nektaru i pylu. Jmenuje se komonice ______ .

2. Pokud není larva z oplozeného vajíčka krmena jen mateří kašičkou, po zakuklení se z ní
vylíhne __________ .

3. Příjmení amerického včelaře, který objevil tzv. včelí mezeru.
4. Patro úlu.
5. Orgán včely, který je umístěn mezi medným váčkem a žaludkem. Zabraňuje natrávené

potravě se vracet zpět do medného váčku.
6. Vosková deska se šestiúhelníkovým reliéfem.
7. Český název pro roztoče varroa.
8. Jiným slovem “dýmák”.
9. Měřící přístroj, pomocí kterého můžeme na základě naměřené vodivosti určit druh medu.
10. Zdroj bílkovin pro včely.
11. Žlutě kvetoucí bylina. Její druhový název je “lékařský”. Používá se například při louhování

čajů. Její název připomíná stopkovitou část listu.
12. Název dělnice, která se věnuje předávání krmení larvám.
13. Název dělnice, která pro svoji činnost využívá vosk.
14. Včely používají tento svůj produkt pro dezinfekci a tmelení v úle.
15. Část těla včely, kde najdeme oči a tykadla.
16. Zařízení, které se vkládá mezi plodiště a medník za účelem odvčelení medníku.

2



Kvízové otázky
1. (botanika) Která z dřevin poskytuje včelám hojnost pylu jako první na jaře?

a. vrba jíva

b. jírovec maďal

c. pámelník bílý

2. (včelařské nástroje) Jak se nazývá přístroj, kterým můžeme měřit množství vody v medu?

a. konduktometr

b. refraktometr

c. ohmmetr

3. (včelařské nástroje) Které zařízení používáme k výrobě dýmu, který vháníme do úlu?

a. plamenomet

b. dýmovník

c. kuřák

4. (anatomie) Jak se nazývá orgán, který zabraňuje natrávené potravě se vrátit ze žaludku

zpět do medného váčku?

a. česno

b. čepro

c. česlo

5. (včelařské osobnosti) Kdo objevil včelí mezeru?

a. Lorenzo Langstroth

b. pan Prokopovič

c. Gregor Mendel

6. (život včel) Uveďte součet dní vývoje matky a vývoje trubce.

a. 28 dní

b. 30 dní

c. 40 dní

7. (včelí produkty) Co nepatří mezi včelí produkty?

a. med

b. pyl

c. medovice

d. propolis

8. (včelí obydlí) Který z následujících typů úlů je horizontální?

a. ležan

b. budečák

c. nástavkový

3



Osmisměrka - jarní rostliny
Na jaře můžeme obdivovat mnoho druhů kvetoucích rostlin, které lákají na nektar a pyl mnoho

opylovačů. Vybrali jsme některé a schovali do osmisměrky. Zkuste je nalézt. Skrytá jsou pouze

rodová jména, ke druhovým musíte napsat správná rodová z osmisměrky.

rodové
jméno

druhové
jméno

rodové
jméno

druhové
jméno

rodové
jméno

druhové
jméno

podsněžník nachová jarní

podléška lékařská žlutý

bílá jíva jarní

Na fotografiích jsou vybrané rostliny z osmisměrky.

4

P S E P R V O S E N K A U K

A Č E C J H K Í N R E T A J

M Ě C S D F A V N G T N Š Ě

P P I U I J N K H G Á V C E

E J Ř I J N A U N R M N K I

L N E H Z B R T F E V B N U

I V M G R N J A U H Ž K N Z

Š F E V D R Š S D F Z Ě U U

K R Č U I J S I C R A N N H

A B L E D U L E F R Ý Á M S

R T Ř Ý Š D V N L K D F R T



Přesmyčky
V přesmyčkách vyluštěte včelařské nástroje.

1. RÁOĚZKRP

2. EEDOMMT

3. UKKŘÁ

4. POCTYHYL

5. OJRÁK

6. KLTĚEŠ

7. AUKCEVIR

8. KLKUA

Skrývačky
Ve větách najděte pojmy, které souvisí se včelařstvím. Pojmy vysvětlete.

1. Doma máme drahou energii.

2. Vedle mapy ležel kompas.

3. Kadeřník udělal nádherný účes nové naší spolužačce.

4. Popíjel netradičně pivo s karamelem.

5



Okénko jinam - návštěva zubaře
Nejen včelaři by pravidelně měli navštěvovat svého zubaře zejména na preventivních prohlídkách.

Ačkoli se mnozí lidé zubařů bojí, můžeme v ordinaci i mimo ni nalézat mnoho zajímavých věcí. My

se nyní podíváme do jedné ordinace a budeme sledovat pobyt z fyzikálního hlediska.

Zubařům pro kontrolu naší dutiny ústní slouží i moderní rentgeny. Na snímku vidíte fotografii,

kterou mně poskytla má zubní klinika. Souhlas se zveřejněním své fotografie jsem vyslovil, proto ji

pro vás mohu použít.

Již z obrázku jsou patrné vlastnosti rentgenového záření. Dobře proniká tkáně, hůře kostmi a kovy

téměř neproniká. Proto můžeme na první pohled objevit dvě amalgámové plomby. Ty obsahují rtuť

a další kovy. Uvnitř zubů můžeme objevit nervové kanálky, kterými jsou zuby vyživovány.

Kromě dvou amalgámových plomb mám také bílé plomby. Ty jsou na snímku poznat daleko hůře.

Osobně bych s tím měl velký problém.

Kromě rentgenu můžete být fascinováni dalšími přístroji nebo vlastnostmi různých materiálů.

● Posadíme-li se do zubařského křesla, doktor si nás “napolohuje” pomocí hydralulického
zařízení.

● Zuby si prohlíží také pomocí dutého zrcátka, které zvětšuje naše zuby podobně jako lupa.

● Zkažené místo na zubu (kaz) zubař odstraňuje pomocí třecí síly, kdy využívá rychle rotující

vrtačku. Při tření se zub i vrtačka mohou relativně hodně zahřívat. To by mohlo naše zuby

vážně poškodit. Proto se při vrtání zub chladí pomocí proudící vody.

● Během ošetření se nám v ústech hromadí sliny a použitá kapalina. Zdravotní sestra nebo

přímo doktorka používá odsávačku kapalin, která funguje na principu podtlaku podobně

jako vysavač.

6



● Při použití amalgámové plomby musíme dvě hodiny čekat, než nám plomba ztvrdne.

Současné bílé plomby bývají zhotoveny z fotocitlivého materiálu, kdy k zpevnění plomby

dochází po osvícení silnějším světlem. Takové materiály nazýváme fotokompozitní.

Vedle pravidelné návštěvy zubaře se doporučuje i pobyt u zubní hygienistky. Ta se zaměřuje na

čištění našeho chrupu. Doporučí také vhodné techniky čištění zubů, které mohou výrazně omezit

riziko kažení zubů.

Zuby se mohou čistit ultrazvukem nebo například pískováním. Při pískování je na zuby směřován

proud vody a jemného písku, který odstraňuje i temné skvrny na zubní sklovině.

Určitě jsme nevyjmenovali všechny zajímavosti, se kterými se můžete setkat během návštěvy

svého zubaře. My jsme si vybrali fyzikální pohled, vy si můžete vybrat jiný.

Zabývejte se například historií péče o chrup. Můžete přemýšlet nad rozdíly mezi mléčnými zuby a

dospělými zuby. Při použití vhodné léčivě pasty a správné techniky čištění můžeme například

docílit i toho, že si váš zub dokáže poradit s malým kazem bez jeho vrtání. Říká se tomu

remineralizace zubní skloviny.

Nakonec se o zuby můžete začít zajímat natolik, že se přihlásíte na vhodnou školu a stanete se

novým zubním lékařem nebo dentálním hygienistou.

7



Práce s textem
V březnovém čísle časopisu Moderní včelař je na stránce 37 zajímavý článek “Určení pohlaví u

včely medonosné”. Přečtěte si ho a poté odpovězte na zadané otázky.

1. Kolik rodičů má trubec a kolik dělnice?

2. Co znamená být haploidní? Vysvětlete též pojem diploidní.

3. K jaké rodině patří gen, který je aktivován u samců?

4. Jak se nazývá varianta genu Csd?

5. Kdy a kdo popsal poprvé partenogenezi?

6. Může se v oplozeném vajíčku vyvíjet trubec? Co se s ním stane?

7. Který gen řídí u včel určení pohlaví včel?

8. Proč může být šlechtění včel na vybrané znaky obtížné?

9. Jakým způsobem dělnice v úle zjistí, zda je larva v dělničí buňce “trubčí” nebo “dělničí”?

10. Kde se nachází Univerzita Heinricha Heineho?

8



Vybraná řešení

Doplňovačka

1 B Í L Á

2 D Ě L N I C E

3 L A N G S T R O T H

4 N Á S T A V E K

5 Č E S L O

6 M E Z I S T Ě N A

7 K L E Š T Í K

8 K U Ř Á K

9 K O N D U K T O M E T R

10 P Y L

11 Ř E P Í K

12 K R M I Č K A

13 S T A V I T E L K A

14 P R O P O L I S

15 H L A V A

16 V Ý K L U Z

1. Bíle kvetoucí rostlina, která kvete od června až do začátku září, se může využít jako
pícnina. Pro včely je lákavá množství nektaru i pylu. Jmenuje se komonice ______ .

2. Pokud není larva z oplozeného vajíčka krmena jen mateří kašičkou, po zakuklení se z ní
vylíhne __________ .

3. Příjmení amerického včelaře, který objevil tzv. včelí mezeru.
4. Patro úlu.
5. Orgán včely, který je umístěn mezi medným váčkem a žaludkem. Zabraňuje natrávené

potravě se vracet zpět do medného váčku.
6. Vosková deska se šestiúhelníkovým reliéfem.
7. Český název pro roztoče varroa.
8. Jiným slovem “dýmák”.
9. Měřící přístroj, pomocí kterého můžeme na základě naměřené vodivosti určit druh medu.
10. Zdroj bílkovin pro včely.
11. Žlutě kvetoucí bylina. Její druhový název je “lékařský”. Používá se například při louhování

čajů. Její název připomíná stopkovitou část listu.
12. Název dělnice, která se věnuje předávání krmení larvám.
13. Název dělnice, která pro svou činnost využívá vosk.
14. Včely používají tento svůj produkt pro dezinfekci a tmelení v úle.
15. Část těla včely, kde najdeme oči a tykadla.
16. Zařízení, které se vkládá mezi plodiště a medník za účelem odvčelení medníku.

9



Kvízové otázky

1. (botanika) Která z dřevin poskytuje včelám hojnost pylu jako první na jaře?
a. vrba jíva
b. jírovec maďal
c. pámelník bílý

2. (včelařské nástroje) Jak se nazývá přístroj, kterým můžeme měřit množství vody v medu?
a. konduktometr
b. refraktometr
c. ohmmetr

3. (včelařské nástroje) Které zařízení používáme k výrobě dýmu, který vháníme do úlu?
a. plamenomet
b. dýmovník
c. kuřák

4. (anatomie) Jak se nazývá orgán, který zabraňuje natrávené potravě se vrátit ze žaludku
zpět do medného váčku?

a. česno
b. čepro
c. česlo

5. (včelařské osobnosti) Kdo objevil včelí mezeru?
a. Lorenzo Langstroth
b. pan Prokopovič
c. Gregor Mendel

6. (život včel) Uveďte součet dní vývoje matky a vývoje trubce.
a. 28 dní
b. 30 dní
c. 40 dní

7. (včelí produkty) Co nepatří mezi včelí produkty?
a. med
b. pyl
c. medovice
d. propolis

8. (včelí obydlí) Který z následujících typů úlů je horizontální?
a. ležan
b. budečák
c. nástavkový

10



Osmisměrka - jarní rostliny

rodové
jméno

druhové
jméno

rodové
jméno

druhové
jméno

rodové
jméno

druhové
jméno

sněženka podsněžník čemeřice nachová šafrán jarní

jaterník podléška pampeliška lékařská narcis žlutý

bledule bílá vrba jíva prvosenka jarní

11


